
 
Vážení  spoluobčané, 
 
     květen, ač nebývale chladný, vybarvil 
přírodu snad všemi odstíny zelené, roz-
kvetly květiny, stromy i keře. Nejlépe se 
však daří trávě, která roste přímo před 
očima. V současné době pracují v 
„technických službách“ města čtyři stálí 
pracovníci a čtyři pracovníci na veřejně 
prospěšné práce. Mají posekat a uklidit 
zelené plochy v Miroticích a sedmi míst-
ních částech. Vzhledem k tomu, jak rych-
le tráva roste, nelze všechny plochy pose-
kat a uklidit tak rychle, jak bychom si 
přáli. Chtěla bych poděkovat všem obča-
nům, kteří pomohou a trávník si před 
svým domkem uklidí, je to opravdu velká 
pomoc, které si moc vážím. 
Posekanou trávu svážíme na kompostiště 
za mirotickým hřbitovem, stejně jako 
větvě a ostatní dřevní hmotu ze zahrad. 
Prosím o dodržování pořádku a odkládání 
pouze té komodity, která tam patří. Stává 
se, že do dřevní hmoty, která je určena ke 
štěpkování, je odložena stavební suť, 
plasty, kusy železa apod. To způsobí, že 
společnosti, které štěpkují, nám práci ne-
provedou, neboť hrozí rozbití štěpkovací-
ho stroje. Pak přichází otázka: „Kam 
s tím“? 
Na přelomu roku jsme podávali žádosti o 
dotace do různých dotačních programů 
Jihočeského kraje. Byla nám přiznána 
dotace na nákup výstavních stojanů do 
Památníku Mikoláše Alše a Matěje Ko-
peckého ve výši 20 tis. Kč, pro hasičskou 
jednotku jsme dostali 30 tis. Kč na nákup 
dvoucestného ventilu a 15 tis. Kč na ná-
kup vybavení, které bylo poničeno při 
výjezdech jednotky SDH k hlášeným zá-
sahům. Dále jsme obdrželi 82 tis. Kč 
z Programu obnovy venkova na opravu 
tarasu před hřbitovem v Miroticích a 167 
tis. Kč na úhradu úroků z úvěru Komerční 
banky. Čekáme ještě na vyhlášení podpo-
řených projektů z dotačního progra-
mu  Podpora obnovy a rozvoje venkova 
Ministerstva pro místní rozvoj, kde jsme 
žádali o podporu na pořízení multifunkč-
ních dětských herních prvků do místních 
částí Lučkovice, Radobytce a Strážovice a 

na pořízení workoutového hřiště 
v Miroticích. Také žádost o finanční pod-
poru na rekonstrukci přípraven a výdeje 
jídel v mateřské škole nebyla Minister-
stvem financí ještě vyhodnocena. Žádost 
o dotaci na realizaci projektu „Vodovod 
Miroticko“ byla zařazena do zásobníku 
Ministerstva zemědělství a vyhodnocení 
druhého kola se očekává v červnu. 
Stavba kanalizace a obnova vodovodu 
pokračuje dle aktualizovaného harmono-
gramu prací a je předpoklad, že bude do-
končena v předstihu, na podzim tohoto 
roku. Část ulice Stroupežnického byla 
dokončena, byla položena vrchní obrusná 
vrstva komunikace a probíhají terénní 
úpravy. Výkopové práce hlavního řadu se 
přesunuly do ulice Cerhonická, práce jsou 
zde plánovány na pět týdnů. V červenci 
nás čeká ještě velké dopravní omezení 
v části ulice Stroupežnického (od soko-
lovny ke křižovatce ulic Kostelní a Strou-
pežnického), neboť zde bude probíhat 
realizace přípojek od hlavního řadu 
k nemovitostem a doprava bude vedena 
jedním jízdním pruhem. Dokončovací 
práce a úpravy terénu probíhají postupně 
ve všech úsecích stavby. 
Oprava střechy základní školy se též blíží 
ke zdárnému konci. Nyní probíhají do-

končovací práce na dešťových žlabech a 
kompletní úklidové práce.  
Stavba veřejného osvětlení v ulicích Kos-
telní a Rybárna bude v červnu zdárně 
zakončena kolaudačním řízením. 
Pro všechny, kteří si objednávají zboží 
z různých e-shopů, mám příjemnou zprá-
vu, neboť v ulici Školní bude instalován 
samoobslužný box společnosti Zásilkovna 
na výdej objednaného zboží. Vše je 
v jednání a věřím, že tato služba bude pro 
občany Mirotic přínosem. 
Prvního června jsme oslavili Mezinárodní 
den dětí. Naše město, společně 
s Prosperitou Písek připravilo pro děti 
v Komunitním centru „Na Faře“ v sobotu 
5. června zahradní slavnost se soutěžemi, 
divadélkem, filmovou pohádkou a opéká-
ním buřtíků. Všechny děti jsou srdečně 
zvány a určitě prožijí krásné odpoledne. 
Závěrem mi dovolte pozvat Vás na jedná-
ní Zastupitelstva města dne 9. června od 
18. hodin. Bude projednán Závěrečný 
účet města za rok 2020, účetní závěrka za 
rok 2020 a mnoho dalšího. Program jed-
nání je uveřejněn na úřední desce města. 
Krásné a pohodové červnové dny. 
 
         S úctou 
                        Martina Mikšíčková 
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64. zasedání RM 28. 4. 2021 
  
RM schválila: 
- rozpočtové opatření č. 2. 
- Kolektivní smlouvu č. 1/2021 
- uzavření smluv s ČEVAKEM na dodáv-
ku vody a odvádění odpadních vod pro 
bytové domy města č.p. 8 a č.p. 51 
- administrátora Výběrového řízení na 
zhotovitele ZTV „Za truhlárnou“ společ-
nost Universal Solutions 
- provozní dobu nové knihovny 
v komunitním centru „Na Faře“         
- pronájem části pozemku p. č.  st. 1491/1 
v k. ú.  Mirotice o velikosti 75 m2 
- dodatek č. 8 Smlouvy o nájmu za úče-
lem správy a provozu veřejného vodovo-
du a kanalizace ve městě Mirotice uza-
vřené dne 1. 4. 1997, na základě kterého 
dojde k vyjmutí majetku z předmětu ná-
jmu 
- přemístění kontejnerů v ulici Rybárna 
- výměnu bojleru v č.p. 102/21 na vlastní 
náklady nájemníka (nevyhovuje vzhled) 
- opravu chodníku před prodejnou FLOP 
č.p. 64 
- ukončení nájmu bytu č. 102/7 v č.p. 102 
- vybudování přípojky zemního plynu 
k domu č.p. 39 v ulici Kopeckého - chod-
ník bude vrácen do původního stavu 
 
RM projednala:  
- za účasti členů SVJ č.p. 261 a 262 úpra-
vy v okolí nemovitostí č.p. 261 a 262 
- zprávu Jihočeského kraje o výsledku 
přezkoumání hospodaření za rok 2021, 
nebylo zjištěno žádné pochybení 
- projektovou dokumentaci - koordinační 
situaci stavby chodníku v ulici Kostelní – 
umístění přechodového místa 
- možnou koupi hasičského auta v aukci 
 
RM bere na vědomí: 
- krizová opatření vlády, testování za-
městnanců 

- informaci o konání auditu společnosti 
EKO-KOM dne 18. 05. 2021 
- informaci o stavu žádosti k uplatnění 
škody pojistné události 
- zprávu o schůzce s projektantem Roma-
nem Fojtíkem ohledně diagnostiky a 
opravy lávky přes Lomnici 
- návrh ÚZSVM na prodej pozemku 
p.  č.  134/2 v k. ú. Strážovice u Mirotic 
(el. aukce) 
- informaci o průběhu stavebních prací – 
kanalizace, základní škola, veřejné osvět-
lení 
  

65. zasedání RM 12. 5. 2021 
 
RM schválila: 
- dopravně inženýrské opatření – uzavírka 
Cerhonické ulice a objízdné trasy 
z důvodu výstavby kanalizace 
- uveřejnění záměru pronájmu nebytové-
ho prostoru v domě č.p. 68 
- pronájem části pozemku dle záměru 
č. 7, a to část pozemku p. č.  905/1 
v k. ú.  Mirotice 
- pronájem části pozemku p. č.  628/1 
v k. ú. Lučkovice dle zveřejněného zámě-
ru č. 8 
- dodatek č. 2. k Dohodě o spolupráci 
v rámci projektu Se sousedy II uzavřené s 
Úřadem práce České republiky. 
- dodatek č. 3 k Nájemní smlouvě ze dne 
17. 6. 2010 s Lesy města Písku s.r.o. 
- zadávací dokumentaci na výběrové říze-
ní zhotovitele akce ZTV Za truhlárnou a 
termín soutěže na výběr zhotovitele ZTV 
Za truhlárnou 
- zveřejnění záměru na pronájem části 
pozemku v ulici Školní o výměře 1,5 m2 
- výměnu bytu č. 102/1 za byt č. 102/7 
v č.p. 102 
- nutné opravy splaškového potrubí 
v bytě č. 102/1 v č.p. 102 
- výměnu 12 ks poškozených koupelno-
vých oken v č.p. 51, kterou provede dle 

předložené nabídky Tesařství František 
Svojše 
- provozní dobu Památníku Mikoláše 
Alše a Matěje Kopeckého 
- připojení domu č.p. 14 na vodovodní a 
kanalizační řád 
- pronájem sokolovny SDH Mirotice na 
den 31. července 2021 
- přijetí dokumentů související 
s Mikolášem Alšem, které město obdrže-
lo jako dar od pana Sochovského do pa-
mátníku. Jedná se o účtenky a kopie kre-
seb z knihy 
 
RM projednala:  
- s ohledem na covidová opatření mož-
nosti konání městských slavností 
v červenci 2021 
  
RM bere na vědomí: 
- krizová opatření vlády, testování za-
městnanců 
- aktualizovaný Místní akční plán pro ZŠ 
a MŠ Mirotice 
- zprávu o končící platnosti smlouvy na 
pronájem tiskáren 
- zprávu společnosti EKO-KOM, a.s., o 
množství odpadů z obalů, které město 
vytřídilo za první čtvrtletí letošního roku, 
jedná se o objem cca 16,5 tun, odměna 
celkem 58 768,39 Kč 
- nabídku spolupráce od ZOO Tábor, 
ZOO Tábor nabízí zážitkové vstupenky 
případně množstevní slevy 
- nabídku možnosti vytvoření/pořízení 
knihy „Mirotice včera a dnes“, jedná se o 
knihu časosběrných fotografií 
- informaci o přihlášení památníku do 
Prázdninové soutěže s Českou televizí, 
soutěž bude  probíhat v červenci a srpnu 
2021   
- informaci o zařazení projektu „Vodovod 
Miroticko“ do zásobníku projektů, druhé 
kolo se uskuteční cca v polovině června, 
-zprávu o průběhu stavebních prací ve 
městě. 

 
Vzpomínka a poděkování 

      
     Příchod jara, a zvláště měsíc květen, každoročně většina lidí považuje za symbol oživení  po chmurných zimních měsících. Le-
tošní příchod jara byl pro  svůj „pandemický“ průběh velmi skličující. Navíc byl zastíněn  událostí, která toto období smutně pozna-
menala. Náhle a navždy nás opustil člověk spjatý s životem mirotické školy – pan František Novák. Svůj život spojil právě se ško-
lou, kde působil přes  40 let ve funkci školníka. Měl jsem možnost z pozice ředitele téměř čtvrtstoletí s ním spolupracovat. Během 
této  doby jsem poznal, že pro školu a její chod skutečně žil, a to i po odchodu na zasloužený odpočinek.  Pro mě i celé generace 
žáků je nezapomenutelný ranní rituál každodenního otevírání školy. Vždy s úsměvem a vtipnými poznámkami vítal žáky i vyučují-
cí. K dětem měl vstřícný vztah a  pochopení pro problémy dětských duší. Jeho celoživotní zálibou bylo  fotografování a jeho foto-
grafie můžeme nalézt v řadě fotogalerií a archivů.  Této záliby  často využívala  škola i městský úřad k dokumentování  význam-
ných událostí v životě města i školy. Jménem stovek  bývalých žáků, desítek kolegů a provozních zaměstnanců, které prošly miro-
tickou školou, bych chtěl vyjádřit velké poděkování za vše, co pro  mirotickou školu a město vykonal. Věřím, že nám všem zůstane 
v paměti a vzpomínkách na spolu prožitá školní léta. 
 
                                                                                                                  Čest jeho památce. Milan Brunclík, bývalý ředitel ZŠ.         
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Pokračování z minulého čísla Zpravodaje 

Dům č.p. 18:  Dům Urbanovský –  

Alšovský 

1578: Prvním známým majitelem velkého  
          šosovního domu, který stál na rohu 
          náměstí proti rathausu a na jehož  
          městišti vznikly později domy čp.  
          16, 17 a 18, byl Štěpánek, pekař 
1580: Koupil Jan Vlach půl tohoto domu,  
          z něhož vznikl dům čp. 18. 
1583: Koupil Řehoř Bér druhou polovinu  
          domu, z níž později vznikl dům  
          čp. 16. 
1583: Povolením p. Oldřicha Železníka  
          z Tourového, správce statků pánů  
          ze Švamberka, prodal Jan Baptista  
          Vlach svůj půldům, kterýž od Ště- 
          pánka, pekaře koupil, Urbanu Ho- 
          rovi Bavorovskému i s tím, co od 
          dvoru Anny Šmídové přikoupil, za 
          115 kop grošů míš. Tomuto půldo- 
          mu bylo vyhraženo celé právo sou- 
          sedských várek, pastev a lovu ryb, 
          ale také celé povinnosti sousedské.  
          Urban Hora držel tento dům jen tři  
          léta  a přesto byl dům celá dvě sta- 
          letí po něm jmenován Urbanovský. 
1586: Došlo k frejmarku či směně, při níž  
         dosavadní držitel domu Urban Hora 
         ujal dům Celerinovský (býv. čís.20) 
         patřící Anně Šmídové, rozené Vik- 
         torinové a na dům Urbanovský pře- 
         šla dotčená Anna Šmídová. Dům  
         Celerinovský byl ošacován  za 120  
         kop, dům Urbanovský za 115 kop  
         gr. míš., ale Urban přidal 45 kop gr.,  
         protože si ponechal část kopanin, 
         které patřily k domu Urbanovskému  
         čp. 18. 
1588: Od Anny Šmídové koupil dům  
         Urbanovský s jednou dědinou za 90  
         kop správce školní mirotický Eliáš  
         Netolický. Ten skládá posledně 
         vejrunk  7 kop r. 1594 a potom  
         zprávy o domě na dlouhou dobu  
         mizí.  
         Kolem r. 1610 dostal se dům  
         v držení rodu Borovských. To byl  
         úřednický rod ve službách okolních  
         drobných šlechticů, zvláště u pánů 
         Běšínů z Běšin, na Kožlí a později  
         na Stražovicích.  
1614: Kupuje Jiřík Borský půldům  
         čp. 16, je pravděpodobné, že v té  
         době Jiřík Borský už vlastnil i půl- 
         dům čp. 18. V té době uskutečňuje  
         Jiřík Borský v Miroticích i jiné kou- 
         pě, ale zápis na dům čp. 18 pro něho  
         nalezen nebyl. Nástupcem Jiříka  
         Borského v držení domu Urbanov- 
         ského čp. 18 byl zase bez zápisu asi  
         jeho syn Martin Borský, který se 
         r. 1648 oženil s Annou, dcerou po  
        zemř.  Michaelu Tirolanim a byl  
        tehdy panským úředníkem  bešínov- 
        ským na Kožlí. 

        Syn Martina Borského Pavel Borský 
        se r. 1678 oženil s Dorotou Černou,  
        dcerou po zemř. Michalu Černým,  
        jemuž patřil v Mirovicích dům Pyt- 
        lovský čp. 80. Zápisy na dům Urba- 
        novský nebyly do městských knih  
        mirotických vkládány snad proto, že 
        tento dům od počátku stol. 17. ne- 
        patřil pod jurisdikci vrchností miro- 
        tických, nýbrž pod jurisdikci majite- 
        lů statku stražovického. 
1693: Provedeno porovnání a postoupení  
         domu starodávna Urbanovského, na 
         rohu v rynku  proti rathausu stojící- 
         ho, který postupuje pan Martin Bor- 
         ský svému synovi Pavlu Borskému  
         se vším inventářem, čeládkou, ose- 
         tým obilím, s množstvím polí a  
         „kopanin píseckých“, z nichž někte- 
         ré si odstupující jako výminek po- 
         nechává  - v postupní ceně 200 zla- 
         tých, jež se na 6 dílů rozdělují. 
         Jediná dcera manželů Pavla a Doro- 
         ty Borských Veronika se provdala 
         r. 1711 za řezníka Františka Alše, 
         který byl synem píseckého sládka  
         Šimona Alše. Manželům Alšovým 
         však dům Urbanovský připsán ne- 
         byl a teprve kšaftem Doroty Borské  
         z r. 1727 byl odkázán pouze ale 
         dceři Veronice Alšové. 
1748: Po matce Veronice, vdově po zemř.  
          Františku Alšovi, jež se podruhé  
          provdala za Matěje Šprunka. 
          Z prvního manželství s Františkem  
          Alšem zůstaly tři děti: Petr, Lidmi- 
          la a Anna. Druhé manželství Vero- 
          niky Borské - Alšové s Matějem  
          Šprunkem zůstalo bezdětné.  
          K domu patřilo 21 str. polí a pod  
          5 vozů lučního. Dluhů bylo při  
          porovnání vynalezeno 146 zlatých.  
          Dům byl připsán synu Petru Alšovi  
          v postupní ceně 500 zlatých. Z toho  
          připadlo na dluhy 146 zlatých, ot- 
          čím Matěj Šprunk měl obdržet 80  
          zlatých a všichni tři sourozenci 
          podíly po 90 zlatých. 
1769: Stalo se porovnání a postoupení  
          domu Urbanovského po zemř. Pe- 
          tru Alšovi pro syna z prvního man- 
          želství Josefa Alše v ceně 740 zla- 
          tých, jež rozděleny mezi pozůstalou  
          vdovou a 6 sourozenců z dvojího 
          manželství Petra Alše. 
1773: Provdala se vdova po zemř. Josefu 
          Alšovi Kateřina za řezníka Václava  
          Červenku z Mirovic. Z prvního  
          manželství zůstala jediná dcera  
          Barbora. 
1774: Vzdal se řezník Václav Červenka 
          ve prospěch své manželky Kateřiny 
          svého domu čp. 8 v Mirovicích a ta 
          se vzdala zase práva na dům čp. 18 
          v Miroticích. 
1783: Koupil dům Urbanovský čp. 18 od 

          manželů Červenkových za 300 
          zlatých mirotický měšťan Jan Aleš. 
          V. Červenka si ponechal při domě 
          nedávno vystavěný nový dům  
          čp. 102/17, na něj převedena povin- 
          nost placení 52 krejcarů vrchnos- 
          tenského ouroku ke Strážovicům. 
1798: Prodal Jan Aleš svůj celovárečný 
         dům čp. 18 v Miroticích Mikuláši 
         Krügerovi za 1385 zlatých.  
         M. Krüger se následujícího roku 
         1799 oženil s Annou Tenglerovou, 
         dcerou knížecího fořta Ant. Tengle- 
         ra z Netolic, která měla 500 zl.  
         věna. 
1806: V licitační dražbě na žádost praž- 
          ských kupců Nitsche a Umlaufa 
          prodán dům Mikoláše Krügera 
          pachtýři mirotického pivovaru An- 
          tonínu Schmiedovi za 1730 zlatých. 
          Na domě vázla povinnost placení 
          ouroku a vykonávání 4 dní roboty 
          k statku stražovickému. 
1817: Prodal sladovnický mistr Antonín 
         Schmied dům čp. 18 Matěji Novot- 
         nému z Minic za 3.500 zlatých. 
1832: Ujal celoprávovárečný dům se 4 
          jitry polí a 1 loukou syn Jan Novot- 
          ný, měšťan a mlynář, který r. 1834 
          přikoupil k domu 3 jitra polí u Stí- 
          nadel od lounského purkmistra 
          Josefa Pihery za 600 zl.. c. m.  
          R. 1835 se oženil Jan Novotný 
          s Josefou Šavrdovou ze Sedlice, 
          která měla 480 zl. stříbra věna.  
          R. 1837 zemřela Josefa Novotná i 
          půlroční jejich syn a majitelem 
          celého domu se stal Jan Novotný. 
1865: Koupil polovinu domu Josef Ko- 
          courek, r. 1867 získali po 1/8 vlast- 
          nictví domu Kristina, Konstantin, 
          František a Jan Kocourkovi. 
1884: Připsán dům manž. Františku a 
          Marii Kocourkovým, kteří postup- 
          ně skoupili podíly ostatních souro- 
          zenců Kocourkových. 
1895: Koupil dům Jan Zeman, jehož spo- 
          luvlastnicí se stala od r. 1897 man- 
          želka Barbora Zemanová, jíž od r. 
         1923 patřil dům celý. 
1940: postupní a svatební smlouvou stali 
         se vlastníky domu manželé Václav 
         a Jarmila Zemanovi. Při bombardo- 
         vání 29. dubna 1945 na Mirotice byl 
         dům čp. 18 zasažen přímým pumo- 
         vým zásahem a z větší části rozbo- 
         řen. Při prováděné „ obnově“ Miro- 
         tic v letech 1946 -1948 byl na místě 
         domu Urbanovského čp. 18 posta- 
         ven zcela nově situovaný dům  
         čp. 17+18. Úplné zničení domu 
         bombardováním bylo ohlášeno  
        r. 1946  Nový dům čp. 18. - radnice  

    
Pokračování v příštím čísle Zpravodaje 

Historická topografie města Mirotic  
 

Z rukopisu Stavební vývoj a dějiny domů 1532  -  1988  -  JAN TOMAN 



 ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC 

 4                                                      ČERVEN 2021 

Pokračování z  
minulého čísla  
Zpravodaje 
 
 
 
 

 
1. června. Státní pozemkový úřad v Praze 
vybízí, aby v právní věci velkostatku 
cerhenického ohledně mlýna, rybníka a 
cihelny dodány byly obcí potřebné kolko-
vé známky. 
2. června. Obecní úřad žádá naléhavě u 
hospodářského skladištního družstva 
v Mirovicích, by zaslalo poukázaných 

676 kg mouky, jelikož nesamozásobitelé 
tropí výtržnosti.  
3. června. 1 kg hověz. masa prodává se za 
16 Kč. 
10. června. Jednání se žadateli o rozptýle-
nou i společnou půdu mirotického dvora. 
Jednání vedl odborný poradce Státního 
pozemkového úřadu Josef Mráz z Písku. 
14. června. Obecní úřad oznamuje Okres. 
soudu v Mirovicích, že zdejší příslušnice 
Emilie Pekárková porodila v obecním 
chudobinci a že dítě spadlo při porodu do 
záchodu. Zároveň žádá o zprávu, má–li 
býti dítě pohřbeno nebo vyčkáno přícho-
du soudní komise. 

24. června. Ve schůzi městské rady usne-
seno doporučiti obecnímu zastupitelstvu, 
aby dalo svolení k výmazu pohledávky 
kasy chudých v Miroticích na mlýnské 
usedlosti č. 55., záležející v 1 strychu 
vrchovité míry žita. Tato povinnost vázla 
na mlýně od r. 1793. Za výmaz složil 
mlynář František Mrvík do chudé kasy 
50  Kč. 
29. června a 3. července. Tělocvičná jed-
nota Sokol oslavuje položení základního 
kamene k sokolovně.  
29. června konala se slavnostní akademie. 
 
                Pokračování v příštím čísle 

Co se psalo v kronice před 100 lety 

PRO VŠECHNY LIDI DOBRÉ VŮLE 

    Vážení čtenáři, červen je poslední mě-
síc školního roku. Stejně jako minulý, byl 
i tento poznamenaný pandemií  koronavi-
ru. Všem změnám průběhu vyučování 
čelili nejen učitelé a žáci, ale i celé rodi-
ny. Chci všem popřát zdárné ukončení 
školního roku. Jistě se, více než jindy, 
těšíte na  prázdniny. Ať vám dny volna 
přinesou pohodu a radost. 
Dovolte mi připomenout v souvislosti se 
školou a vzděláváním několik citátů Jana 
Amose Komenského. 
     1. „Škola je dílna lidskosti, kdež lidé 
mladí a suroví bývají ku přijetí plných 
pravých obrysů vzdělávání, aby nezůstali 
pařezy, nýbrž stali se živými obrazy Bo-
ha, tvory Tvůrci nejpodobnějšími.“ 
     2. „Naši učitelé nesmějí být podobni 
sloupům u cest, jež pouze ukazují, kam 
jít, ale samy nejdou.“ 
     3. „S pomocí knih se mnozí stávají 
učenými i mimo školy. Bez knih nebývá 
učený nikdo ani ve škole.“ 
     4. „Škola bez kázně – mlýn bez vody.“ 
     5. „Každému člověku je jeho věk ško-
lou.“ 
     6. „Posláním od začátku do konce 
budiž hledati a nalézati způsob, který by 
umožnil, aby učitelé méně učili, žáci se 
však více naučili, aby ve školách neměl 
místa křik, pocit ošklivosti, vědomí mar-
né práce.“ 
  
     Jan Amos Komenský  byl poslední 
biskup Jednoty bratrské, český teolog, 
filosof, pedagog a spisovatel.   
Datum narození: 28. březen 1592 v Niv-
nici u Uherského Brodu                                            
Datum úmrtí: 15. listopad 1670 Amstero-
dam   
Příští rok uplyne 430 let od  jeho naroze-
ní. Je považován za zakladatele moderní 
pedagogiky a vysloužil si přízvisko 

„Učitel národů“. Svou tvorbou výrazně 
ovlivnil vývoj školství v českých zemích 
i v Evropě. Na jeho zásady vzdělávání 
navazujeme dodnes. 
   

Významné církevní svátky a dny v 
červnu: 
3. června Slavnost Tělo a krev Páně 
(Boží tělo) 
Těla a Krve Páně (Boží Tělo)– čtvrtek po 
slavnosti Nejsvětější Trojice. Součástí 
bohoslužeb bývá průvod s eucharistií. 
11. června Slavnost  Nejsvětější Srdce 
Ježíšovo 
Vždy je to pátek po 2. neděli po Seslání 
Ducha svatého 
12. června Neposkvrněné Srdce Panny 

Marie                     Jde o pohyblivý litur-
gický svátek. Je to vždy sobota po 2. ne-
děli po Seslání Ducha svatého. 
24. června Slavnost Narození svatého 
Jana Křtitele 
Životopis: 
Narodil se postarším rodičům, Zachariáši 
a Alžbětě. Toto narození zvěstoval ar-
chanděl Gabriel Zachariášovi, který mu 
nevěřil, a proto oněměl až do provedení 
obřízky Jana Křtitele. 
Jako mladý odešel Jan Křtitel do pouště, 
aby se připravil na své budoucí povolání. 
V poušti se živil medem divokých včel, 

kobylkami a kořínky rostlin. Ve věku 30 
let se stal kazatelem, aby připravoval lidi 
na příchod Vykupitele. Svým příkladným 
a asketickým životem se stal velmi popu-
lární, proto za ním přicházelo mnoho lidí, 
které křtil v řece Jordánu; takto pokřtil i 
Ježíše Krista. 
V jednom ze svých kázání odsoudil i Hé-
róda Antipu za zavržení manželky a sňa-
tek se ženou vlastního bratra. Héródés ho 
za tuto kritiku nechal uvěznit. Jeho žena 
řekla své dceři Salomé, ať si přeje jeho 
hlavu, což se brzy poté stalo – Heródés 
Salomé vyhověl a Jana Křtitele nechal 
stít. 
Narození Jana Křtitele církev slaví 24. 
června a stětí vzpomíná 29. srpna.  
29. června Slavnost sv. Petr a Pavel 
Petr pocházel z Betsaidy. Byl rybářem 
jako jeho bratr Ondřej . Jmenoval se Ši-
mon, syn Janův, a jméno Kéfas, to je v 
překladu Petr (Skála) dostal od Krista. 
Byl ženatý a bydlel v Kafarnaum. Spolu s 
Jakubem a Janem byl svědkem vzkříšení 
dcery Jairovy, Ježíšova proměnění i úz-
kosti v Getsemanské zahradě. Přes svůj 
slib věrnosti, Krista třikrát zapřel, ale 
Ježíš i po svém vzkříšení potvrdil, že mu 
svěřuje vedení své Církve. Po Ježíšově 
nanebevstoupení převzal vedení jeho 
učedníků a po seslání Ducha Svatého 
první veřejně promluvil k celému shro-
máždění. Navštívil první křesťanské ob-
ce, přijal první pohany do Církve. Nějaký 
čas působil v Antiochii a nakonec v Ří-
mě, kde také byl podle starého podání v 
době císaře Nerona ukřižován hlavou 
dolů. 
Pavel pocházel z židovské rodiny, která 
se usadila v Tarsu a získala tam římské 
občanství. Jeho židovské jméno bylo Ša-
vel, druhé jméno, Pavel, se poprvé obje-
vuje až při jeho druhé apoštolské cestě. 
Byl žákem slavného rabína Gamaliela a 
sám se projevoval jako horlivý farizeus. 
U bran Damašku se z pronásledovatele 
stal hlasatelem Kristova učení. Na svých      
                         Pokračování na str. 5 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Zachariáš_(kněz)
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https://cs.wikipedia.org/wiki/29._srpen
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Pokračování ze str. 4 
 
apoštolských cestách založil mnoho křes-
ťanských obcí ve východním Středomoří. 
Byl sťat mečem v Římě (64-67). 
Dnešní den se slaví jako jejich společný 
svátek už od poloviny III. století. 

 
 
30. června sv. prvomučedníci římští 
Za císaře Nerona (54 – 68) vyhořela r. 64 
velká část Říma. Aby císař odstranil po-
věst, že dal sám město zapálit, vyhlásil za 
původce požáru křesťany. Tu nastalo ne-
lidské pronásledování. Lid se vrhl na křes-
ťany, křižoval a stínal je, obkládal smolou 
a v noci zapaloval, aby osvětlovali císařské 
zahrady. Neron posílal křesťany do arény, 
nechával je bojovat s dravou zvěří, za to 
vybíral od diváků vstupné. Po smrti šílené-
ho Nerona vládl císař Domicián, který 
nebyl o nic lepší a říkalo se o něm, že je 
převtělený Neron. Mučedníci: Petr a Pavel, 
Filemon, Galba, Otho, Vitellus a další 
I ve 21. století 100 milionů křesťanů čelí 
pronásledování. 
 
Významné dny a státní svátky v červnu                                                
 
1.června  Mezinárodní den dětí 
Den, věnovaný dětem se v mezinárodním 
kontextu slavil v různých zemích v různé 
dny, nejčastěji je to 1. červen a 20. listo-
pad. V roce 1959 přijala OSN rozšířenou 
Deklaraci práv dětí a vyhlásila 20. listopad 
Světovým dnem dětí (Výročí Úmluvy o 
právech dítěte). 
 
Jedním z impulsů pro ustavení tohoto svát-
ku byl osud lidických dětí roku 1942 a dětí 
z Ouradouru ve Francii roku 1944 s po-
dobným údělem. Dalším podnětem byla 
ženevská Světová konference o blahu dětí 
1. června 1925. Tento den čínský konzul v 
USA shromáždil na festivalu dračích lodí v 
San Francisku mnoho čínských sirotků, 
aby upozornil na nezájem o blaho dětí.        
Zřejmě poprvé v historii se Den dětí slavil 

druhou červnovou neděli již v roce 1857 v 
USA, kdy reverend Charles Leonard v 
městečku v Massachusetts sloužil speciální 
mši za děti a zahájil tak americkou tradici. 
Leonard pojmenoval tento den jako Den 
růže, později jako Den květin a nakonec se 
ustálilo pojmenování Den dětí. Dnes ale 
USA Den dětí příliš neslaví. Další zemí, 
kde se ustálilo datum pro oslavu Dne dětí, 
je už od roku 1920 Turecko. Zde byl sta-
noven 23. duben jako národní svátek Den 
dětí, když Mustafa Kemal Atatürk prohlá-
sil, že děti jsou budoucnost země. 
Cílem Dne dětí je upozornit veřejnost na 
práva a potřeby dětí.  
V České republice podobně jako ve většině 
postkomunistických zemí se slaví 1. červ-
na. Toto datum bylo vybráno v roce 1949 
Mezinárodní demokratickou federací žen. 
Tento den jsou děti v rodinách obdarová-
vány nejčastěji drobnými dárky, hračkou, 
čokoládou nebo sladkostmi. Veřejné osla-
vy obvykle probíhají formou dne plného 
her, soutěží pro děti i celé rodiny. Radost-
ně tráveným časem celé rodiny nejlépe 
uctíme práva dítěte, být v bezpečí, se svý-
mi blízkými, hrát si, být spokojené a smát 
se. Protože svět stále bojuje s dětskou pra-
cí, podvýživou, špatnými životními pod-
mínkami a týráním dětí, omezenou dosaži-
telností zdravotní pomoci a vzdělání pro 
děti. 
 
Aktualita červen 2021 
 
Před devadesáti lety, 13. června 1931, se 
narodil P. Jan Krejsa. V našich farnos-
tech působil od roku 1971 až do své smr-
ti 21. března 2009. 
Výročí jeho narození si připomeneme 
při nedělní mši svaté 13. června 2021 v 
kostele sv. Jiljí v Miroticích.    
 
Tip k zamyšlení: 
Síť modlitby s papežem Františkem. 
 
Úmysly apoštolátu modlitby jsou tři  – 
všeobecný, evangelizační a národní. 
 
Naléhavé úmysly Apoštolátu modlitby 
papeže Františka jsou zveřejňovány až 
začátkem měsíce, to je po naší uzávěrce. 
Proto mají časový posun. 
Naléhavý úmysl Apoštolátu modlitby pa-
peže Františka na měsíc květen 2021 
 
Modleme se za pokojné řešení sporu na 
Ukrajině, jeho oběti a ty, které zasáhla 
bolest. 
Důrazně opakované výzvy papeže Františ-
ka k řešení mezinárodních sporů mírovou 
cestou se týkají všech ohnisek napětí. Je-
jich smyslem je zbořit hráz otupělosti, kte-
rá je zahaluje a vrhá na ně příšeří umožňu-
jící nezměrné utrpení nevinných obětí a 
prohlubující se cynismus agresorů. Týká se 
to i oblasti východní Ukrajiny a poloostro-
va Krymu, který byl zabrán vojenskou 
invazí Ruské federace v rozporu s meziná-
rodním právem. Nenechme se krmit prázd-

notou šířených polopravd. Stupňující se 
napětí v této oblasti bezprostředně zasáhlo 
i českou veřejnost. Podezření, že zbraně 
uchovávané ve Vrběticích na Valašsku 
byly určeny k vývozu i na Ukrajinu, se 
ukázalo natolik vážné, že vedlo ke zhorše-
ní mezinárodních vztahů mezi Východem 
a Západem. Velmi zblízka jsme poznali to, 
na co soustavně upozorňují nejen ukrajin-
ští biskupové, ale také biskupové Čech a 
Moravy i Svatý otec: Konflikt na východní 
Ukrajině představuje ohrožení nejen pro 

tento region, ale pro celý svět. „Prosím a 
naléhavě žádám, aby se předešlo eskalaci 
napětí a naopak se přistoupilo ke gestům, 
která by byla s to posílit vzájemnou důvě-
ru a usnadnit tolik nezbytné a vytoužené 
smíření a mír,“ řekl nedávno papež Franti-

šek při své nedělní audienci. Představme 
si, co prožívají rodiny na celé Ukrajině, 
když každý den očekávají, že jejich synové 
a dcery budou muset narukovat do armády. 
Kdo sejme z beder rodičů tíži zpráv, které 
dostávají již nyní? Mnohdy se zdá, že pa-
pežův hlas je slabý a nic nezmůže. Nesmí-
me sami podlehnout pokušení, že jablka 
sváru je lépe si nevšímat. Kámen, který 
leží na srdci Evropy, nás přece také tlačí. 
Co je protiváhou? „V bratrské jednotě jsou 
lidé schopni postavit se společnému ohro-
žení, aniž by se zde objevilo kontraproduk-
tivní vzájemné obviňování, manipulace s 
problémy, krátkozraký nacionalismus, pro-
paganda uzavřenosti, izolovanosti a jiných 
forem politického egoismu.“ Na Donbasu a 
Krymu se vede zápas o mír a pokoj v Pra-
ze, Sofii, Varšavě i Vilniu. 
Zdroj: TZ 
  
Evangelizační úmysl červen 2021: 
 
Za krásu manželství 
 
Modleme se za mladé lidi, kteří se s pod-
porou celého křesťanského společenství 
připravují na manželství: ať rostou ve vel-
kodušné, věrné a trpělivé lásce. 
 
Národní úmysl červen 2021: 
Děkujeme za rodiče, dobré učitele, kate-
chety a kněze a prosíme, aby s nadšením a 
s radostí připravovali děti na přijetí svátos-
tí. 
----------------------------------------------------
---------------------------------------------------- 
 
Udělat někomu radost nemusí být kdo-
víjak nákladné, ale vždycky to od nás 
vyžaduje trochu všímavosti. 
Malá poselství Vojtěcha Kodeta 2021 
  
__________________________________
__________________________________ 
                                                                           
 
 
                 P. František Ludvík Hemala                                     
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Červen v základní škole 

Vážení čtenáři, 
 čas pokročil a vzhledem k tomu, 
že jarní počasí nám moc nepřálo zejména 
na teplotách, moc nechybí a máme tu 
léto. Tak snad bude přívětivější i v jiných 
oblastech než jen počasí. Škola i školka 
se již během května vrátily do běžného 
provozu, i když ještě některá drobná 
omezení stále platí. Zejména nošení re-
spirátorů, rozestupy a cvičení 
v tělocvičně patří mezi nejvíce omezující 
činnosti. Stejně tak pravidelné testování 
žáků a zaměstnanců školy také přetrvává, 
byť už jen jednou do týdne. Využíváme 
tedy naplno každé příležitosti učit venku 
ve venkovní učebně, kde se třídy pravi-
delně střídají. Tělesná výchova se rovněž 
uskutečňuje na školním hřišti.  
 Červen vždy ve škole býval ve 
znamení školních výletů a exkurzí a i 
letošní rok tomu nebude výjimkou. Za 

dodržení hygienických opatření se usku-
teční na prvním stupni v některých tří-
dách třídenní škola v přírodě 
v rekreačním zařízení Štědronín. Jiné 
třídy pojedou navštívit Hlubokou nad 
Vltavou, a další se pak projedou lodí po 
Orlickém jezeře z Orlíka na Zvíkov.  
 Zároveň také pomalu končí celko-
vá rekonstrukce střešní krytiny. I když 
počasí od dubna komplikovalo práce, vše 
se podařilo dobře dokončit a výsledek 
práce je velmi zdařilý a střecha školy se 
krásně rozsvítila a podpořila tak celkové 
omlazení celé budovy. Děkuji paní sta-
rostce a zhotoviteli za bezvadnou koordi-
naci prací, která přispěla ke zdárnému 
dokončení celého díla.  
 V současné době se připravují 
další rekonstrukční práce orientované 
zejména na období hlavních prázdnin. 
Jedná se zejména o rekonstrukci chlapec-

kých toalet v budově základní školy, kte-
ré jsou potřeba zmodernizovat, aby splni-
ly současné  hygienické požadavky. Pří-
prava harmonogramu nadcházejícího 
školního roku je též v plném proudu, 
plánují se vzdělávací akce, připravují se 
rozvrhy hodin a úvazky pedagogů. Pevně 
doufáme, že nadcházející školní rok pro-
běhne alespoň z větší části v běžném 
režimu. Na závěr mi dovolte poděkovat 
všem kolegům učitelům, rodičům a žá-
kům za trpělivost, ochotu a vstřícnost 
v době distanční výuky. I když to mnoh-
dy nebylo úplně snadné, zhostili jste se 
toho všichni velice hezky. Děkuji!  
 Vážení čtenáři, přeji Vám všem 
krásné nadcházející letní dny.  
 
              Mgr. Pavel Kozák, ředitel školy 

Mateřská škola v květnu opět ožila!  

     Jsme moc rádi, že květen v mateřské 
škole probíhal v běžném režimu, jako 

jsme byli dříve zvyklí. Zájem rodičů o 
docházku dětí byl značný, třídy se tak 
naplnily do vysokého počtu a my tak 

mohli naše tvůrčí dovednosti předávat 
tak, jako dříve.  

     U předškoláčků byl celý květen věno-
ván tématice zvířat a to velmi podrobně. 
Zpočátku jsme s dětmi probírali hospo-
dářská zvířata a jejich mláďata, dále také 
zvířata v zoo, obecně zvířata žijící na 
souši a ve vodě, stihli jsme probrat také 
kontinenty, na kterých zvířata žijí, a sa-
mozřejmě také čím se zvířata živí. Za 
použití různých materiálů jsme s dětmi 
spousty zvířátek vyrobili. Zajímavou dis-
kusí bylo, když děti měly určovat zvíře, 
které nějakým způsobem souvisí 
s charakteristikou jejich vlastní osobnosti. 
     U ostatních dětí se probírala tématika 
třídění odpadu motivovaná skřítkem, kte-
rý byl smutný, protože někdo vysypal 
odpadky mimo popelnice. Děti se naučily 
barvy kontejnerů, společně je vyrobily a 
naučily se poznávat materiály, které třídí-
me. Děti skřítkovi poradily, co kam patří, 
aby už nebyl smutný.  
     Také jsme se zaobírali tematikou po-
časí, konkrétně deště. Vysvětlili jsme si, 
že i déšť je pro naši přírodu důležitý, nau-
čili jsme se básničky a písničky o dešti. 
Napodobovali jsme zvuk deště, vyráběli 
jsme deštníky atd.  
     Protože se nám také blíží prázdniny, 
povídali jsme si s dětmi o tom, kam mů-
žeme vyrazit na výlet. Imaginárně jsme 
se s dětmi vydali každý den na jiný výlet. 
Vyrobili jsme si také batůžek, do kterého 
jsme stříhali a lepili věci, které si na výlet 
nesmíme zapomenout.  
     Předškolní třída se seznámila s paní 
učitelkou Jitkou Průchovou, která bude 
jejich třídní učitelkou v první třídě. Spo-
lečně se podívali do základní školy, paní 
učitelka dětem ukázala jejich budoucí 
třídu, šatny, družinu. Další společnou 

schůzku mají děti naplánovanou 
v červnu. 
     Vrcholem květnových akcí se stalo 
divadelní představení Štístko a Poupěnka. 

  
                     Pokračování na str. 7 
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„Jídlo je Tvůj lék“ 

Jak si udržíme dobrou náladu. 
     K udržení pevného zdraví nestačí však 
jen správná výživa, ale také dostatečný 
pohyb při práci, tělesná cvičení, hygiena 
těla a čistota jsou nezbytně nutné. 
Vzduch, slunce a voda jsou velice důleži-
tými činiteli plného zdraví, neboť umož-
ňují  tělu osvěžení a zaručují dobrý spá-
nek, který dovoluje, aby se v našem těle 
tvořily nové síly pro další duševní a těles-
nou práci. Lidé se denně prohřešují na 
svém zdraví a pak se léčí a naříkají a 
prchá jim ze života všechna radost a ne-
jen jim, ale všem, kteří s nimi žijí. Neod-
kládejte předsevzetí hned začíti s lepším 
životem. Buďte však vytrvalí a nezane-
dbávejte se, neboť tím pášete na sobě 
velký hřích a připravujete se o sebedůvě-
ru. A proto pojďte s radostí vstříc životu! 
Zdroj: Zlatá pokladnice dobrých rad, 
1937 
     Dnes bych Vám chtěla představit směr 
ve stravování s názvem makrobiotika. 
Název pochází z latiny a znamená velký, 
dlouhý život.  Základy moderní makrobi-
otiky byly položeny na přelomu 19. a  20. 
století  v Japonsku.  Jedním z hlavních 
principů makrobiotiky  je naplňování 
osobních potřeb v souladu s přírodou, 
kreativitou a svobodou. Učí nás to, co 
naši předkové znali a používali naprosto 
přirozeně a to jak s pomocí  jídla prochá-
zet rok po roce celým životem a jak ener-

gie potravin a způsob jejich přípravy 
ovlivňují naše zdraví. Byli více vnímaví, 
intuitivní a také pokorní  k životu. 
Zdraví je harmonie těla, mysli a duše a 
současně volné proudění energie dovnitř, 
v nás a směrem ven. Cílem by mělo být 
zlepšení stravovacích a dalších každoden-
ních návyků, pokud ty současné nám spíš 
škodí  než  prospívají.  Je důležité vědět 
co jím, uvědomit si na základě čeho si 
jídlo vybírám, co se mnou zvolené jídlo 
dělá a jak vzájemně jsou všechny tyto 
složky propojeny. Nekonzumovat auto-
maticky ani život, ani vztahy, ani jídlo. 
 
Výhody a zisky přirozené stravy: 
větší vitalita a chuť do života, čas, zdraví, 
energie, jasnější paměť, emoční stabilita, 
zklidnění, větší bystrost, vnímavost, intui-
ce, flexibilita, psychická i fyzická preven-
ce či léčba nemoci, odolnější imunitní 
systém. 
Důležitou součástí  makrobiotického stra-
vování  jsou zdravotní nápoje. Zařaďte 
čistící nápoj z čerstvé mrkve a daikonu 
(bílé ředkve).   
 
Daikonovo- mrkvový nápoj. 
Tento nápoj rozpouští tuk, hlen a staré 
zatuhlé usazeniny v těle. Díky mrkvi je 
jemně nasládlý a je vhodný především 
pro ženy.  
 

Příprava: 
Po 2 polévkových lžicích nastrouhané 
mrkve a daikonu dáme do 2 šálků  vody a 
vaříme 2-3 minuty na mírném ohni. Po 
uvaření scedíme, přidáme pár kapek sojo-
vé omáčky a  nápoj vypijeme co nejtep-
lejší. 
Pro nastartování očistného programu na-
šeho těla pijeme nápoj denně na lačno po 
dobu  jednoho týdne až 10 dnů a dále 
pokračujeme 2-3x týdně  po dobu dvou 
týdnů. 
 
Jablečný mošt s kuzu. 
Nápoj je blahodárný pro uvolnění a uspo-
kojení chutí na sladké, uvolňuje stres 
vzniklý napětím nebo těžkou pečenou, 
slanou živočišnou stravou. 
 
Příprava: 
Rozpusťte lžičku kuzu  (kořenový škrob - 
arrowroot – koupí se v prodejnách zdravé 
výživy),  přidejte šálek  přírodního jableč-
ného moštu , přiveďte k varu a míchejte, 
dokud směs nezprůhlední. Nápoj je mož-
né dosladit rýžovým či ječným sladem. 
Pije se kdykoli během dne teplý. 
Vše, co si sami vypěstujete na své zahrád-
ce, je s vámi v souznění. 
 
 
                                          MLH 

Pokračování ze str. 6 
 
Představení probíhalo ve venkovní učeb-
ně a bylo určené pro všechny děti 
z mateřské školy a pro první tři ročníky 
ZŠ. Děti si tak poslechly známé písničky, 
jako je například Jedeme na výlet, Čert a 
Káča, Tik tak atd. K písničkám také byly 
připojeny příběhy pohádek jako je Perní-
ková chaloupka, Červená Karkulka a 
další. Děti se se Štístkem a Poupěnkou 
mohly po představení také vyfotit. 
Poslední květnový den proběhlo fotogra-
fování dětí, skupinek kamarádů a celých 
tříd, aby nám všem zůstala hezká vzpo-
mínka. V červnu nás také čekají výlety 
společné pro třídu Soviček a Tygříků a 
pro třídu Liščat a 1. třídy. Obě dvě skupi-
ny navštíví okolí zámku Orlík, projedou 

se parníkem na hrad Zvíkov a cestou 
zpátky si pohrají na dětském hřišti. Už se 
s dětmi velmi těšíme! 
Co se týče provozu mateřské školy 
v letních měsících, bude otevřena omeze-
ně na jedné třídě pouze v červenci. 
V srpnu bude mateřská škola zavřená. 
Děkujeme za pochopení. 
 
Mgr. et Bc. Nikola Danielová 
Vedoucí učitelka MŠ 



 ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC 

 8                                             ČERVEN 2021 

 
Svoz papíru se uskuteční  opět první pátek v měsíci  

 

 4. června  
 

Papír položte na dobře viditelné místo nejdéle do 8.00 hod.                                                                          

Červen, děti, neslušná slova .. :-O 

„ ...tatíí, ještě mamce můžeme koupit 
tohle na nechty.. si je maluje .. „ .. „Bety, 
prosím Tě, pojď, máme koupit hlavně 
plenky pro Matýska…“ .. „tatíí a tako-
vouhle vodičku si mamka taky kupuje.. si 
jí dává na tváře.. Říkala, že má bedíky .. 
„ .. Betynko, dojdeme tamhle dozadu pro 
plenky, ju .. a potom se tu zastavíme..“ .. 
„Jééé,tati, taky nezapomeň tu vodičku do 
pusy ..“ „Jakou vodičku Bety?“ .. „Noo, 
jak jste byli včera vodpoledne se strejdou 
Mírou v garáži, tak si potom večer říkal, 
že máš v hubě jak v torně na zmije (to už 
jsme se regulérně s ostatními nakupující-
mi smáli :-)  ..) … „a že potřebuješ tu 
vodičku ..“ .. Tatínek zamumlal jo, jo, 
vzal z regálu ústní vodu Odol, dcerku 
drapnul za ruku a zamířil ke kase ..  
Začala jsem veselým „odposlechem“, 
který mám poznamenaný již delší dobu. 
Ale jelikož jsem při svém „šmejdění“ 
zjistila, že v červnu je více dní pro děti, 
dala jsem ho tedy dnes. Že první červno-
vý den patří dětem, to je již dlouho trvají-
cí „tradice“. Potom je ale pár dní, které 
svým způsobem také přimějí vzpomenout 
děti. 
 
4. 6. Mezinárodní den nevinných dět-
ských obětí agrese .. 
 
12. 6. Mezinárodní den za odstranění 
dětské práce.. 
 
16. 6. Den Afrického dítěte.. 
21. 6. Den trpaslíků  
.. (což není od věci :-)  .. 
Mám takový pocit, že paní Zima odložila 
návrat do svého Zimního království a 
plánuje si prodloužit dovolenou v Evropě. 
Možná až budete článek číst, už bude fuč, 
když ho nyní píšu, je tady. Při ranním 
větrání frčí do příbytku pěkně svěží 
vzduch, topení je stále ve stavu pohoto-
vosti a teplé ošacení .. no, pár kousků je 
pořád po ruce. 
Ještě se pověnuji těm našim zlatíčkům ... 
Každý z nás určitě zažil překvapení, když 
to malé, milé stvoření vypustilo z úst ně-
jaké hodně drsné slovíčko… Jenže všich-
ni víme, že to tak prostě je, děti jsou jako 
houbičky - nasávají slůvka a informace a 
přitom se dovedou tvářit, že nic jiného 

kromě ouška plyšového medvěda je v tu 
chvíli nezajímá :-) 
V jedné nejmenované škole provedli ma-
lý experiment - prostě slovo, které dětem 
občas vyklouzlo (podle filmu  -  Rozmohl 
se nám tu takový nešvar.. :-) ) bylo slův-
ko - kurva- . 
Rozhodla jsem se pro NEcenzuru a tady 
jsou odpovědi dětí cca 6+ let na otázku - 
Co je tedy ta kurva?  
Ester: Kurva je ta, co neumí zaparkovat - 
podle tatínka ... 
Michal: Kurva je Sparta ..táta doma 
vždycky říká „Kurva Sparta, kurva Sparta 
…“ 
Žofka: Kurva je neslušné slovo a vyslo-
vuje ho tatínek, když mu nejde počítač ... 

Milan: Kurva je sousedů pes, protože 
pořád štěká nad ránem a táta říká: „Ta 
kurva pes zase štěká.. to je tedy asi kní-
rač, protože je hlučnější .. 
Petr: Kurva je paní, která za peníze spí s 
takovými pány, co se bojí tmy a nechtějí 
spát sami.. 
Věrka: Kurva je velmi namalovaná paní a 
sexuje za peníze.. Ale nevím co to je, to 
sexuje, to mi tatínek neřekl.. Možná až 
budu velká bych to zkusila.. 
Brigitka: Kurva je naše teta.. Protože ma-
minka říkává „Zase přijde ta kurva, půjčit 
si peníze“  ... a vždycky přijde naše teta.. 
Tak, tolik ty naše lásky .... Přeji všem 
dětem, ať si užijí svůj svátek 1.6. a jsou 
šťastné.. 
Snad se i počasí umoudří a začneme si 
užívat krásné, teplé dny a také to hodně 

chybějící posezení s přáteli venku, na 
zahrádkách - ať už restauračních, nebo 
těch našich, domácích.. Pomalu končím 
psaní a pár vtipů - to už je klasika. 
 
*/*/*/* 
Chlapec vyjádřil krásné dívce své city a 
ona mu položila dvě otázky: 
- „Máš dva Mercedesy?“ ........ 
„Nemám“ ... 
- „Máš dvouposchoďový dům??“....... 
„Ani ten nemám“.. 
- „V tom případě se nemáme o čem ba-
vit“ ..  
Smutný chlapec zašel za otcem pro ra-
du ....  
„No, podívej, jestli ji tak miluješ, můžeš 
prodat Ferrari nebo Lamborgini a koupit 
za to dva Mercedesy ... Ale patro kvůli 
nějaké náně bourat nebudu .. !!“ 
 
*/*/*/* 
Dva zedníci makají už pár hodin na stav-
bě .. Přijde k nim majitelka stavby a říká: 
„Chlapi, už tady pár hodin pěkně dřete, 
nechcete se posilnit?“  
„Ale ano, ano, moc rádi …“  
„Fajn, tak tady máte činky .........“ 
  
*/*/*/* 
Na operačním sále ...Lékař: „Klid Jirko, 
klid, je to jen malá operace ..“ 
Pacient: „Já ale nejsem Jirka ..“  
Lékař: „Ale já ano ..“ 
 
*/*/*/* 
„Kolik vážíš?“  
„S brýlemi 80 kilo ..“  
„Aha ... a bez brýlí?“ 
„Bez brýlí to nepřečtu …“ 
  
*/*/*/* 
Jsme na konci, měsíc vždy uteče jako 
voda .... Budu se těšit příště. A opravdu 
mám radost, že mi občas řeknete, jak se 
těšíte až si při kafíčku přečtete můj člá-
nek. Moc si toho vážím! Mějte krásné 
dny, a zase příště, už u červencového 
psaní.  
                                           Vaše (N.H.)  
(foto ilustrační -zdroj: FB .) 
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Na ostrově pod širým nebem proběhne 
v srpnu divadelně-hudební piknik! 
 
Přátelé, 
přijďte se v létě pobavit a zároveň podpo-
řit živou kulturu! 
Letos jsme Vám připravili opravdu pi-
kantní slavnostní hostinu. Servírujeme v 
trávě, jako vždy            pod širým nebem. 
Snad Vás naše kulturní meníčko dostateč-
ně navnadí a i ten nejnáročnější gurmán                                       
si z nabídky vybere. 
Co si ráčíte přát? Divadlo, muziku, balet, 
tanec, nový cirkus, nebo kouzelníka? 

Můžete ochutnat opravdu všechno! Vždy 
se totiž hraje jen na jedné scéně a to je 
výhoda našeho tradičního Setkání. Zážit-
kový doprovodný program bude opět 
plnohodnotnou součástí festivalu. 
Ten kdo ochutnal, tak se možná už teď 
těší.. 
A Pajdora slíbila i dortíky z nové pohád-
kové cukrárny. 
 
Děkujeme všem partnerům, mece-
nášům, dobrovolníkům a kamarádům 
za vzácnou podporu.                             
Bez této pomoci by jsme v této zvláštní 

době nebyli schopni další díl pohádkové-
ho Setkání vytvořit. 
 
Špunti i obři, 
patříte do naší festivalové rodinky? Tak si 
v srpnu nařiďte hodinky a hurá na ostrov. 
Kulturní piknik u Dolejšího mlýna 
prožijete 20. a 21. srpna 2021. 
Věříme, že se opět ve zdraví sejdeme a 
společně oslavíme plnoleté narozeniny 
našeho rodinného festivalu. 
Těšíme se na 18. SETKÁNÍ! 
 
LLT 
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VÝKOP 
ZAPÍSKOVÁNÍ 
POLOŽENÍ  
PŘIPOJENÍ 
TERÉNNÍ ÚPRAVY 
 
Cena  individuální  
dle domluvy. 
 

 
Václav Kolouch 
Zahradní 242 
398 01 Mirotice 
IČO:65984731 
DIČ:CZ6584731 
tel.: 603536390 
 
 
 

 

 
VÝKOP 
ZAPÍSKOVÁNÍ 
POLOŽENÍ  
PŘIPOJENÍ 
TERÉNNÍ ÚPRAVY 
 
Cena  individuální  
dle domluvy. 
 

 
Kulíř Stanislav, s.r.o. 
Nihošovice 47 
387 01 Volyně 
IČO:63907330 
DIČ:CZ63907330 
stanislav.kulir@seznam. 
cz 
tel.:724289393 

Od roku 2002 spo-
lehlivě zajišťuje 
komplexní služby 
spojené se sběrem a 

recyklací přenosných baterií. Městům a 
obcím, školám, firmám, úřadům i běž-
ným spotřebitelům zdarma poskytuje 
sběrné nádoby na použité baterie a zabez-
pečuje bezplatný svoz nashromážděných 
baterií k třídění a recyklaci. 
Tříděním baterií chráníte životní  
prostředí a dáváte jim šanci na nový 
život! 
Když hodíte použitou baterii do popelni-
ce na směsný odpad, skončí na skládce 
nebo ve spalovně. V obou případech se z 
ní uvolňují škodlivé látky, včetně těžkých 
kovů, které znečisťují ovzduší, půdu, 
podzemní a povrchové vody. Když ale 
absolvujete pár kroků navíc k nejbližšímu 
sběrnému místu, pak nejenže přírodu 
neznečisťujete, ale navíc ji šetříte, proto-
že díky recyklaci z použitých baterií zís-
káváme druhotné suroviny, zejména ko-
vy, které mohou sloužit k výrobě nových 
produktů. Recyklace není jen hezké slo-
vo, ale skrývá se za ním proces, jehož 
prostřednictvím jsme schopni ze 100 ki-
logramů baterií získat 65 kilogramů dru-
hotných surovin, které znovu slouží li-
dem k užitku. 
Sběrná místa, kde je možné odevzdat 
baterie, najdete dnes na každém rohu. 
I v Miroticích najdete sběrný kontej-
ner na použité baterie. Na MěÚ a v 
Základní škole je zelený box. 

V Zářečí u sběrného dvora  a ve Školní 
ulici je venkovní červený  kontejner. 
 

Cesta recyklace začíná tím, že použité 
baterie odnesete na sběrná místa, kterých 
je po České republice už přes 22 000. 
Dlouhodobě drží oblíbenost odevzdávání 
baterií v obchodech. Ty mají dokonce ze 
zákona povinnost ve svých provozovnách 
sběrné boxy umísťovat. Kdykoli tedy 
půjdete nakoupit do supermarketu, může-
te zde odevzdat i baterie. V řadě firem 
také zaměstnavatelé zřizují sběrná místa. 
Najdete je též na obecních a dalších úřa-
dech. V obcích léta také dobře fungují 
sběrné dvory. Asi nejznámější jsou červe-
né venkovní kontejnery na třídění baterií 
a drobných elektrospotřebičů. A pokud si 
stále nejste jisti, kde najdete nejbližší 
sběrné místo, pak využijte internetový 
vyhledavač na adrese mapa.ecobat.cz. 
Jak probíhá recyklace:  
Sběrná místa – třídicí linka – zpraco-
vatelské závody 
Cesta recyklace začíná tím, že použité 
baterie odnesete na sběrná místa, kterých 
je po České republice už přes 22 000. 
Baterie ze sběrných míst sváží společnost 
ECOBAT na třídicí linku do středočeské-
ho Kladna. Putují sem svozy z měst, ob-
chodů i škol. Zde jsou baterie pečlivě 
roztříděny dle typu a chemického složení. 
Z třídící linky roztříděné baterie putují do 
firem, které se specializují na recyklaci a 
zpracování různých kovů. V Česku jde 
například o Kovohutě Příbram, kde se 
zpracovávají olověné baterie. Větší část 
vytříděných baterií však směřuje do za-
hraničí – například do Německa či Pol-
ska. K ekonomicky smysluplné recyklaci 
je totiž zapotřebí velké množství vstupní-
ho materiálu, v tomto případě vrácených 
použitých baterek. 
Pyrometalurgické zpracování 
Pro zpracování běžných tužkových bate-
rií se v zásadě používají dvě cesty: pyro-
metalurgické, nebo mechanické a che-
mické zpracování. Při pyrometalurgic-
kém zpracování dochází k hutnickému 
zpracování baterií v obloukové peci za 
vysokých teplot bez předchozí mechanic-
ké úpravy. Získáváme při něm: 
Slitinu železa, manganu a niklu. Využi-
tí má pro výrobu antikorozní oceli, napří-

klad pro chirurgické nástroje nebo ku-
chyňské dřezy. 
Oxid zinečnatý. Ten se využívá pro 
výrobu zinku a dále pro povrchovou 
úpravu kovů, například pro pozinkované 
popelnice. 
Manganový silikát. Využívá se jako 
nízkoprocentní ruda v manganovém prů-
myslu. Mangan se obecně používá pro 
zlepšení mechanických vlastností, napří-
klad ke zušlechťování konstrukční oceli. 
Mechanické a chemické zpracování 
Při mechanickém a chemickém zpracová-
ní dochází nejprve k drcení a separaci 
kovů, plastu a papíru a poté k loužení 
získané jemnozrnné černé hmoty. Jem-
nozrnná černá hmota je směs burelu 
(oxidu manganičitého), grafitu a elektro-
lytu (chlorid zinečnatý nebo hydroxid 
draselný), a dále železných kovů a kovo-
vého zinku. Následně se černá hmota 
zpracovává metalurgicky na zinek či oxid 
zinečnatý a manganovou strusku. Nebo 
také loužením na uhličitan zinečnatý, 
který se používá třeba v kosmetickém 
průmyslu nebo na výrobu některých kré-
mů. Železné kovy a kovový zinek se také 
dále zpracovávají metalurgicky. 
Zdá se vám to složité? 
To zásadní, co je dobré vědět, je, že díky 
recyklačním procesům získáváme druhot-
né suroviny. Z jedné tuny tužkových ba-
terií zhruba 167 kg oceli, 210 kg zinku, 
205 kg manganu, 15 kg niklu a mědi. Z 
dalších typů baterií pak také olovo, kad-
mium, kobalt a stříbro. 
 

Zdroj: http://www.ecobat.cz/ 

ECOBAT –  partner pro zpětný odběr a recyklaci baterií 

http://mapa.ecobat.cz
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Městská knihovna „Na Faře“ 

     31. 5. 2021 byla otevřena nová Měst-
ská knihovna v komunitním centru „Na 
Faře“.  
Stěhování knih a všeho potřebného probí-
halo v měsících duben a květen. 

Ze stávajícího stavu bylo vyřazeno mno-
ho zastaralých a nepůjčovaných knih 
(téměř 3000), ale také bylo přidáno 1600 
nových titulů. 
V současné době je v knihovně 18600 

svazků. 
V současné době je registrováno70 čtená-
řů,  z toho je bohužel pouze 10 dětí. 
Věříme, že nová knihovna přiláká i nové 
čtenáře. 
V knihovně je k nahlédnutí kopie  
Pamětní knihy Mirotic (Kronika). 
                                                   (mch) 

 

 
 

Půjčovní doba: 
 

Po  9:00  -  11:00     13:00  -  16:30 
  St          ——-           13:00  -  18:30 
  Pá   9:00  -  11:00    13:00  -  15:00 

Památník Mikoláše Alše a Matěje Kopeckého 

 
                        Od 1. června 2021 je opět otevřen Památník Mikoláše Alše a Matěje Kopeckého. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vstupné:  
30 Kč    dospělí 
15 Kč    děti od 6 do 15let, ZTP a starší 70 let 
10 Kč    za dítě školního zájezdu nebo tábora 
děti do 6 let zdarma 
  

OTEVÍRACÍ DOBA  1. 6. - 30. 10. 2021 
  

Po       ZAVŘENO 
ÚT      ZAVŘENO 
ST      9-12   13-17 
ČT      9-12   13-17 
PÁ      9-12   13-17 
SO      9-12   13-17 

NE      ZAVŘENO 



ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC 

 

J s o u  d n y  o b y č e jn é  a  d n y  s v á te č n í  
 

 

V měsíci červnu se dožívají krásného věku tito naši spoluobčané: 

 
 

              Bohumíra Krahulcová, Mirotice 
             Marie Majerová, Mirotice 
             Zdeňka Mrkvičková, Mirotice 
             Ludmila Bohatová, Mirotice 
             Jiřina Sixlová, Mirotice 
             Jaroslava, Famfulová, Mirotice 
             Josef  Mařík, Strážovice 
             Zdeňka Balounová, Strážovice 
             Libuše Casanovová, Mirotice 
             Petr Chocholouš, Lučkovice 
             Miroslav Matuška, Mirotice 
              
 
 
                                           
                                         Štěstí je něco, co si nemůžeme koupit,  
                                                   ale můžeme si ho navzájem přát. 
 

                                                    Krásné narozeniny    
 
                                               Město Mirotice 

Letní kulturní  
a sportovní akce 
 

    ( v Miroticích a okolí ) 

ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC , vydává město  Mirotice, 1x měsíčně, náklad 500ks, zdarma, sazba a tisk Městský úřad Mirotice, distri-
buce MÚ, zodpovědný redaktor M. Chylíková. Evidenční číslo MK ČR E13486. E-mail:knihovna@mirotice.cz.  
Redakční uzávěrka příspěvků do Zpravodaje je 15. dne předchozího měsíce. Pozdní příspěvky budou zvěřejněny v dalším čísle. Upozorňu-
jeme, že příspěvky nejsou redakčně upravovány. 

Zahradní slavnost ke Dni dětí 
05.06.2021 13:00 
Vítání prázdnin s hasiči 
03.07.2021 14:00  -  areál u Lajťáku 
Grand Prix Radobytce 2021 
17.07.2021 14:00 
Strážovice Cup 2021 
24.07.2021 12:00 
Noční hasičská soutěž „Pod Lampou“  
31.07.2021 19:00  - u sokolovny 
Mirotické setkání loutek a hudby 
20.08.2021 13:30 
Tradiční Mirotická pouť 
28.08.2021  
Okrsková soutěž, o „Pohár starostky 
města Mirotice“ a o „Pohár hasičů 
okresu Písek“ 
18.09.2021  
Pohárová soutěž na školním hřišti - 
dětská 
19.09.2021  

https://www.mirotice.cz/volny-cas/kalendar-akci/zahradni-slavnost-ke-dni-deti--272
https://www.mirotice.cz/volny-cas/kalendar-akci/zahradni-slavnost-ke-dni-deti--272
https://www.mirotice.cz/volny-cas/kalendar-akci/vitani-prazdnin-s-hasici-273
https://www.mirotice.cz/volny-cas/kalendar-akci/vitani-prazdnin-s-hasici-273
https://www.mirotice.cz/volny-cas/kalendar-akci/grand-prix-radobytce-2021-274
https://www.mirotice.cz/volny-cas/kalendar-akci/grand-prix-radobytce-2021-274
https://www.mirotice.cz/volny-cas/kalendar-akci/strazovice-cup-2021-275
https://www.mirotice.cz/volny-cas/kalendar-akci/strazovice-cup-2021-275
https://www.mirotice.cz/volny-cas/kalendar-akci/nocni-hasicska-soutez-a8222;pod-lampoua8220;-mirotice-276
https://www.mirotice.cz/volny-cas/kalendar-akci/nocni-hasicska-soutez-a8222;pod-lampoua8220;-mirotice-276
https://www.mirotice.cz/volny-cas/kalendar-akci/miroticke-setkani-loutek-a-hudby-279
https://www.mirotice.cz/volny-cas/kalendar-akci/miroticke-setkani-loutek-a-hudby-279
https://www.mirotice.cz/volny-cas/kalendar-akci/tradicni-miroticka-pout-280
https://www.mirotice.cz/volny-cas/kalendar-akci/tradicni-miroticka-pout-280
https://www.mirotice.cz/volny-cas/kalendar-akci/okrskova-soutez-soutez-o-a8222;pohar-starostky-mesta-miroticea8220;-a-o-a8222;pohar-hasicu-okresu-piseka8220;-277
https://www.mirotice.cz/volny-cas/kalendar-akci/okrskova-soutez-soutez-o-a8222;pohar-starostky-mesta-miroticea8220;-a-o-a8222;pohar-hasicu-okresu-piseka8220;-277
https://www.mirotice.cz/volny-cas/kalendar-akci/okrskova-soutez-soutez-o-a8222;pohar-starostky-mesta-miroticea8220;-a-o-a8222;pohar-hasicu-okresu-piseka8220;-277
https://www.mirotice.cz/volny-cas/kalendar-akci/okrskova-soutez-soutez-o-a8222;pohar-starostky-mesta-miroticea8220;-a-o-a8222;pohar-hasicu-okresu-piseka8220;-277
https://www.mirotice.cz/volny-cas/kalendar-akci/poharova-soutez-na-skolnim-hristi--detska---278
https://www.mirotice.cz/volny-cas/kalendar-akci/poharova-soutez-na-skolnim-hristi--detska---278
https://www.mirotice.cz/volny-cas/kalendar-akci/poharova-soutez-na-skolnim-hristi--detska---278



